Ερωτηματολόγιο Επαγγελματικής Προσαρμοστικότητας
(CAAS Savickas & Porfeli, 2012)
(Προσαρμογή στην ελληνική γλώσσα: Δέσποινα Σιδηροπούλου-Δημακάκου, Κατερίνα Μικεδάκη, Κατερίνα Αργυροπούλου & Ανδρόνικος Καλίρης, 2018)
Οι άνθρωποι χρησιμοποιούμε διαφορετικές ικανότητες ο καθένας για να διαμορφώσουμε τη σταδιοδρομία μας. Κανείς δεν είναι καλός σε όλα, ο καθένας από εμάς είναι περισσότερο ικανός σε κάποιους τομείς και λιγότερο σε κάποιους άλλους. Χρησιμοποιώντας την κλίμακα που ακολουθεί, σας παρακαλούμε να αξιολογήσετε πόσο έντονα έχετε αναπτύξει κάθε μία από τις ακόλουθες ικανότητες υπογραμμίζοντας την επιλογή που σας αντιπροσωπεύει καλύτερα.
	Κλίμακα βαθμολόγησης

	1
	Όχι έντονα
	Δεν έχω αναπτύξει έντονα την ικανότητα αυτή

	2
	Κάπως έντονα
	Έχω αναπτύξει κάπως έντονα την ικανότητα αυτή

	3
	Έντονα
	Έχω αναπτύξει έντονα την ικανότητα αυτή

	4
	Πολύ έντονα
	Έχω αναπτύξει πολύ έντονα την ικανότητα αυτή

	5
	Πάρα πολύ έντονα
	Αυτή είναι η πιο έντονα ανεπτυγμένη ικανότητά μου


	Ικανότητες που έχω αναπτύξει:


	Όχι έντονα 
	Κάπως έντονα 
	Έντονα
	Πολύ έντονα
	Πάρα πολύ  
έντονα

	1. Το να σκέφτομαι πώς θα είναι το μέλλον  μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	2. Το να συνειδητοποιώ ότι οι σημερινές επιλογές μου διαμορφώνουν το μέλλον μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	3. Το να προετοιμάζομαι για το μέλλον.
	1
	2
	3
	4
	5

	4. Το να γνωρίζω τις εκπαιδευτικές και επαγγελματικές επιλογές που πρέπει τελικά να κάνω.
	1
	2
	3
	4
	5

	5. Το να σχεδιάζω το πώς θα πετύχω τους στόχους μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	6. Το να ενδιαφέρομαι για τη σταδιοδρομία μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	7. Το να διατηρώ την αισιοδοξία μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	8. Το να παίρνω αποφάσεις μόνος μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	9. Το να αναλαμβάνω την ευθύνη των πράξεων μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	10. Το να εμμένω στα «πιστεύω» μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	11. Το να βασίζομαι στον εαυτό μου.
	1
	2
	3
	4
	5


	Ικανότητες που έχω αναπτύξει:


	Όχι έντονα 
	Κάπως έντονα 
	Έντονα
	Πολύ έντονα
	Πάρα πολύ  
έντονα

	12. Το να κάνω αυτό που είναι σωστό για μένα.
	1
	2
	3
	4
	5

	13. Το να εξερευνώ το περιβάλλον μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	14. Το να αναζητώ ευκαιρίες για να εξελίξω την προσωπικότητά μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	15. Το να διερευνώ σε βάθος τις επιλογές προτού πάρω αποφάσεις.
	1
	2
	3
	4
	5

	16. Το να διερευνώ διαφορετικούς τρόπους για να κάνω πράγματα.
	1
	2
	3
	4
	5

	17. Το να διερευνώ βαθιά ερωτήματα σχετικά με το μέλλον μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	18. Το να με ενδιαφέρουν οι νέες ευκαιρίες.
	1
	2
	3
	4
	5

	19. Το να ολοκληρώνω επιτυχώς τις εργασίες μου.
	1
	2
	3
	4
	5

	20. Το να αξιοποιώ τις δυνατότητές μου στο μέγιστο.
	1
	2
	3
	4
	5

	21. Το να μαθαίνω νέες δεξιότητες.
	1
	2
	3
	4
	5

	22. Το να κάνω τα πράγματα όσο καλύτερα μπορώ.
	1
	2
	3
	4
	5

	23. Το  να ξεπερνώ εμπόδια.
	1
	2
	3
	4
	5

	24. Το να επιλύω προβλήματα.
	1
	2
	3
	4
	5


	ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ

	
	Ερωτήσεις
	Αριθμός Ερωτήσεων

	Ενδιαφέρον για τη σταδιοδρομία: ο βαθμός στον οποίο το άτομο αναπτύσσει ένα αυξανόμενο αίσθημα αισιοδοξίας για το μέλλον και καλλιεργεί μια ενεργή στάση σχεδιασμού του μέλλοντος
	1, 2, 3, 4, 5, 6
	6 ερωτήματα

	Έλεγχος: ο βαθμός στον οποίο το άτομο ασκεί κάποια επίδραση στο περιβάλλον του και στα επαγγελματικά ζητήματα που το αφορούν. Υψηλή βαθμολογία επαγγελματικού ελέγχου οδηγεί σε ανάληψη προσωπικής ευθύνης στη λήψη επαγγελματικών αποφάσεων
	7, 8, 9, 10, 11, 12
	6 ερωτήματα

	Περιέργεια: ο βαθμός στον οποίο το άτομο αναπτύσσει παραγωγική επαγγελματική διερεύνηση, η οποία προϋποθέτει διερεύνηση εκπαιδευτικών και επαγγελματικών επιλογών και προσέγγιση του μέλλοντος με περισσότερο ρεαλισμό
	13, 14, 15, 16, 17, 18
	6 ερωτήματα

	Αυτοπεποίθηση: ο βαθμός στον οποίο το άτομο αναπτύσσει εμπιστοσύνη στον εαυτό και αισθάνεται ότι μπορεί να καταφέρει ό,τι χρειάζεται για την επίτευξη του επαγγελματικού του στόχου
	19, 20, 21, 22, 23, 24
	6 ερωτήματα


Η βαθμολογία κάθε παράγοντα είναι η μέση βαθμολογία των ερωτημάτων του 

2

